
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 916   DEL REPERTORIO 
 

OGGETTO: Proc. pen. n. 7476/15 r.g.n.r. e n. 2215/17 r.g. – Liquidazione fattura n° 6/PA/2018 emessa 

dall’ Avv. Vincenzo Cortellessa. 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di settembre  presso la sede camerale 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 

 visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30/03/2001, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 visto l’art.20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo 23/2010; 

 richiamata la delibera n. 31/GC del 28.05.2018 con la quale, a seguito dell’adozione della 

nuova struttura organizzativa dell’ente con annesso funzionigramma approvata con delibera 

n. 79/GC dell’11/11/2017, sono state determinate le funzioni e le attribuzioni di competenze 

alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di   direzione di 

Area; 

 vista la delibera n. 98/GC del 18/12/2017 con la quale sono stati approvati, ai sensi del 

D.P.R. n.254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”, i budget direzionali dei singoli centri di costo per 

l’anno 2018;  

 vista la determinazione del Segretario Generale n. 33 del 12/01/2018, con la quale, ai sensi 

dell’art.8, c.3 del D.P.R. n.254/2005, è stato assegnato ai dirigenti camerali la competenza in 

ordine all’utilizzo delle risorse previste nei sopra citati budget direzionali;  

 vista la Legge n. 247/2012 (Legge Forense), che prevede la corresponsione all’ Avvocato di 

una somma a titolo di rimborso spese forfettario in aggiunta al compenso relativo alla 

prestazione professionale; 

 visto l’art. 2 del Decreto Ministeriale n. 55/2014, che prevede che di regola il rimborso spese 

forfettario all’ Avvocato corrisponda al 15% dei compensi;   

 visto l’art. 32 bis “Liquidazione dell’IVA secondo la contabilità di cassa” della Legge n. 

134/2012;   

 vista la Legge n. 96/2018 (Conversione decreto dignità) che prevede, tra l’altro, l’abolizione 

del meccanismo della scissione dei pagamenti, lo split payment, per le prestazioni di servizi 

rese alle Pubbliche amministrazioni i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte (in 

sostanza, i compensi dei professionisti); 

 visto il provvedimento G.C. n. 29/2017, con il quale è stato deliberato quanto segue: 

 di ratificare la determinazione presidenziale n. 2 del 18 aprile 2017 avente ad 

oggetto: “Decreto di citazione in giudizio, quale parte offesa, nel procedimento 

penale n. 7476/15 RGNR. Nomina difensore dell’Ente” con la quale si è statuito di 

conferire mandato all’Avv. Vincenzo Cortellessa, con sede in Vairano Patenora, di 

rappresentare e difendere la Camera di Commercio di Caserta quale parte offesa 

nel procedimento penale n. 7476/15 RGNR, in merito al Decreto di citazione a 

giudizio per il giorno 19/06/2017, emesso dalla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di S. Maria C.V.; 



 
 

 

 

 

 di costituirsi parte civile nel procedimento de quo; 

 visto il disciplinare di incarico per prestazioni professionali sottoscritto in data 16/6/2017 

dall’ Avv. Vincenzo Cortellessa, relativo alla rappresentanza e difesa camerale nell’ambito 

del procedimento penale n. 7476/15 RGNR;  

 visto, al riguardo, il verbale d’ udienza e la relativa Ordinanza del 2/7/2018, con la quale il 

GOT dott. Rossi ha escluso la costituzione di parte civile della CCIAA di Caserta, 

sostenendo, tra l’altro, che l’art. 483 c.p. (contestato all’ imputato C.R.) non rientra tra i reati 

per i quali la Camera di Commercio può costituirsi parte civile, trattandosi di delitto contro 

la fede pubblica;  

 vista la fattura n° 6/PA del 17/9/2018, acquisita al protocollo camerale XAC, emessa               

dall’ Avv. Vincenzo Cortellessa per conclusa attività professionale e a saldo dei compensi 

dovuti dalla Camera di Commercio di Caserta con riferimento al procedimento penale n. 

7476/15 RGNR e n. 2215/17 R.G. mod. 16 presso il Tribunale di SMCV – art.ne territoriale 

di Caserta a carico di C.R.; 

 

DETERMINA 

 di liquidare, per i motivi in premessa esposti, la fattura n° 6/PA del 17/9/2018 emessa               

dall’ Avv. Vincenzo Cortellessa del foro di SMCV, di cui si riportano le voci di spesa: 

 

 Dati generali del documento 

 

Tipologia documento: TD06 (parcella) 

Valuta importi: EUR 

Data documento: 2018-09-17 (17 Settembre 2018) 

Numero documento: 6/PA 

Importo totale documento: 1.208,15 

Causale: Ft ex art.6 c.5 CAMERA DI COMMERCIO DI CASERTA 

 

 Ritenuta 

 

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche) 

Importo ritenuta: 190,44 

Aliquota ritenuta (%): 20 % 

Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S) 

Cassa previdenziale 

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati e 

Procuratori legali) 

Aliquota contributo cassa (%): 4 % 

Importo contributo cassa: 38,09 

Imponibile previdenziale: 952,20 

Aliquota IVA applicata: 22 % 

 

 Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 

 

Nr. linea: 1 

Descrizione bene/servizio: Onorario per attività professionale in Vs favore, nel proc. pen.n.7476/15 

r.g.n.r. presso Tribunale di S. Maria Capua Vetere a carico di C. R. 



 
 

 

 

 

Data inizio periodo di riferimento: 2018-09-17 (17 Settembre 2018) 

Data fine periodo di riferimento: 2018-09-17 (17 Settembre 2018) 

Valore unitario: 828,00 

Valore totale: 828,00 

IVA (%): 22 % 

Soggetta a ritenuta: SI 

 

Nr. linea: 2 

Descrizione bene/servizio: Rimborso spese forfettario al 15% 

Data inizio periodo di riferimento: 2018-09-17 (17 Settembre 2018) 

Data fine periodo di riferimento: 2018-09-17 (17 Settembre 2018) 

Valore unitario: 124,20 

Valore totale: 124,20 

IVA (%): 22 % 

Soggetta a ritenuta: SI 

 

 Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

 

Aliquota IVA (%): 22,00 

Totale imponibile/importo: 990,29 

Totale imposta: 217,86 

Esigibilità IVA: D (esigibilità differita) 

Riferimento normativo: 22% - GENERICO 

 

 di imputare la somma di cui innanzi al conto 325043 “Oneri legali e risarcimenti”, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Giuseppe Rauso 
Firma digitale 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Luca Perozzi 
Firma digitale 

  
 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	RAUSO GIUSEPPE
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	PEROZZI LUCA
	InfoCamere - Firma digitale




